
2025 

AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN 

DE LA NACIÓN ARGENTINA 

“2025 – Año de la Educación y el Conocimiento para una Sociedad Justa y Democratizadora” 

 

 

MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL - FACULTAD REGIONAL SANTA FE 

LAVAISSE 610 - S3004EWB SANTA FE - ARGENTINA / TE +54 (342) 460 1579 - FAX 469 0348 

www.frsf.utn.edu.ar 
 Página 1 de 2 RES. CD Nº 199/2025 

 

Santa Fe, 30 de abril de 2025 

VISTO el Expte. CD Nº 036/2025, caratulado: Asignaturas Electivas, 

iniciado por la Secretaría Académica de esta Facultad Regional, y 

CONSIDERANDO: 

Que la Dirección Académica ha efectuado una presentación solicitando la 

corrección de la Res. CD Nº 127/25, en lo relativo a la asignatura correlativa para cursar 

y rendir las asignaturas electivas Máquinas Agrícolas y Dinámica Vehicular a partir 

del ciclo lectivo 2026. 

Que resulta necesario modificar la misma ya que la asignatura Química 
Aplicada cambió su denominación en el Plan 2023 por “Materiales No Metálicos”. 

Que la propuesta de asignaturas electivas se encuadra dentro de lo 
establecido por Ordenanza Nº 1383 y la Resolución CD Nº 178/16. 

Que resulta necesario presentar las planificaciones de 5to nivel del Plan 
2023 para la acreditación de la mencionada especialidad. 

Que mediante la Resolución CD Nº 519/2023 se aprobaron las electivas 

correspondiente al plan 2023 a partir del 2024 y mediante la Resolución Nº 171/2024 

se rectificó la citada, con relación a las asignaturas Máquinas Agrícolas y Dinámica 
Vehicular, a partir del ciclo lectivo 2023 por cuatro ciclos lectivos, respectivamente. 

Que es necesario derogar las mismas a efectos de no duplicar información 
con relación a las codificaciones. 

Que se cuenta con el aval del Consejo Departamental de Ingeniería 

Mecánica y de la Secretaría Académica y de Planeamiento. 

Que la Comisión de Enseñanza y Posgrado recomienda acceder a lo 
solicitado. 

Por ello, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD REGIONAL SANTA FE 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º.– Modificar la Resolución de CD Nº 127/25, sólo en lo relativo a los 

requisitos académicos correspondientes a las asignaturas Máquinas Agrícolas y 

Dinámica Vehicular, del Plan 2023, a partir del Ciclo Lectivo 2026, que se dictan en 

la Carrera Ingeniería Mecánica de esta Facultad, según el detalle que se consigna a 
continuación: 

AREA: Organización y Producción 

Asignatura Dictado Nivel Hs. 
PARA CURSAR y RENDIR 

Regular Aprobada 

MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS 

Anual 4 3  Termodinámica 
 Materiales No Metálicos 
 Materiales Metálicos 
 Estabilidad I 

AREA: Mecánica 

Asignatura Dictado Nivel Hs. 
PARA CURSAR y RENDIR 

Regular Aprobada 

DINÁMICA 

VEHICULAR 
Anual 5 3 

 Elementos de 

Máquinas 

 Materiales No Metálicos 

 Diseño Mecánico 

http://www.frsf.utn.edu.ar/


2025 

AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN 

DE LA NACIÓN ARGENTINA 

“2025 – Año de la Educación y el Conocimiento para una Sociedad Justa y Democratizadora” 

 

 

MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL - FACULTAD REGIONAL SANTA FE 

LAVAISSE 610 - S3004EWB SANTA FE - ARGENTINA / TE +54 (342) 460 1579 - FAX 469 0348 

www.frsf.utn.edu.ar 
 Página 2 de 2 RES. CD Nº 199/2025 

ARTÍCULO 2º.– Derogar las Resoluciones CD Nº 519/2023 y 171/2024 a partir del 
ciclo lectivo 2026. 

ARTÍCULO 3º.- Regístrese. Comuníquese. Archívese. 

RESOLUCIÓN Nº 199 

plz 

RRLL 

EJD 

 

http://www.frsf.utn.edu.ar/

		2025-05-22T15:39:41-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2025-05-25T22:00:23-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL




